PODER LEGISLATIVO

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

GABINETE DO VEREADOR
ALEXANDRE MADURO- MDB

| MUNICIPAL DE SANTARÉM

INDICAÇÃO Nº 302 12024. CÂMARAM AciraLDE
SANTADE!

.
Aprovado em AMA digaDistusao

Senhor Presidente, Por

UM
MAMAAA

Senhoras e Senhores Vereadores. enário;ACILO|L02M/

——emmaMUNICIPAL DE SANTARÊME us
- Enf.“ Alba Lealfb

O vereador queeste subscreve, fazendo uso das prerrogativas queslhesssão asseguradas

pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem, por meio desta, INDICAR à COMPANHIA

DE SANEAMENTO DO PARÁ (COSANPA), à necessidade de implantação de hidrantes no

município de Santarém, com vistas a reforçar a infraestrutura de prevenção e combate a

incêndios.

Justificativa

No dia 06 de setembro de 2024, um incêndio atingiu o comércio local de Santarém,

evidenciandoa falta de infraestrutura adequada para enfrentar este tipo de emergência. A ausência

de hidrantes em pontos estratégicos da cidade dificulta a rápida atuação do Corpo de Bombeiros,

o que poderia evitar maiores prejuízos em ocorrências semelhantes.

Santarém conta com um acervo de prédios antigos, cujas estruturas são mais

vulneráveis ao fogo, tornando ainda mais urgente a necessidade de medidas preventivas. A

implantação de hidrantes nas áreas comerciais, históricas e em outros locais com maior risco de

incêndios ajudariaa preservar a segurança pública, o patrimônio histórico e o desenvolvimento do

município.

A COSANPA, como responsável pelo abastecimento de água no município, tem papel

fundamental para garantir que tanto a população quanto os órgãos de segurança pública,

especialmente o Corpo de Bombeiros, possam contar com uma infraestrutura adequada em

situações de emergência. A implantação de hidrantes em pontos estratégicos do município

contribuirá significativamente para a segurança da cidade.

Por todo o exposto, indico à COSANPA que realize os estudos necessários €

implemente as ações para a instalação de hidrantes em locais estratégicos de Santarém,a fim de

prevenir novas ocorrências e garantir maior segurança para à população.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em 11 de Setembro de

2024.
ALEXANDRE ALMEIDA Assinado de forma digital por

'XANDRE ALMEIDA

MADURO:9434341124 Aapunosassaariza

9 Dados: 2024.09.11 11:23:05 -03'00'

ALEXANDRE MADURO
Vereador-MDB

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290